A hos magnus Basilus, ingenium pariter atque elo-
 quentiam naturales prerogativas dicentantes: quare
 et hic quidem illum, alius vero alium ratione su-
 pereminet atque intelligentia.

Ac propterea ne mireris, neque dicas: Quo-
 modo ergo mens nostra ad imaginem Dei creata, ra-
 tionalis, suæ libertatis compos, invisibilis, incom-
 prehensibilis, adde etiam incircumscripita, siquidem
 ad cogitationum imaginationem respectum habea-
 mus, juxta divinissimum Cyrillum, non æqualiter
 omnibus data fuit; sed huic quidem major adest
 intellectus, ille verò mentis inopiam nactus est,
 alii identidem insaniunt? Mens enim vere una e-
 demque a Deo ad æqualitatem omnibus data est:

« Faciamus enim, inquit, hominem ad imaginem
 nostram et similitudinem. » Talis tamen secundum
 organi structuram (19). Organum autem mentis cere-
 brum, etiam operationes ipsius manifestat. Quemad-
 modum enim sensibilis hic sol splendidissimus qui-
 dem a supremo Opifice creatus est, ut hinc orbem
 terrarum immenso splendore illuminet; attamen
 secundum aeris sive subtilitatem, sive crassitudi-
 nem ad nos radios immittit; ita etiam mens nostra
 juxta instrumenti structuram suas elicit operati-
 ones (20). Quod autem mentis nostræ splendor
 ab hac corporea crassitudine obumbratus sit, ve-
 lut a nebula sol, hæc postea conditio idem ma-
 nifeste ob oculos exhibet; unde et alius alium
 ratione supereminet atque intelligentia. Ac pro-
 pterea ne renitaris, neque propter inæqualitatem
 inenens Opificem. Talis enim inæqualitas omnibus
 bonorum distributionem comparavit. Nisi enim
 hoc ipsum fuisset, ad submissionem plures adigi
 profecto non possent, neque insipientes et impru-
 dens sapienti subiceretur. Et hæc sane natura præ-
 stat secundum ordinem eorumdem, quemadmo-
 dum dixi magnus Basilus, etsi divinum præcep-
 tum ipsa omnino comprehendit ab initio in uni-
 versali omnium rerum creatione enuntiatum. Ac,
 si placet, iis quæ d'cuntur animum adverte.

Dixit in principio Deus: « Producat terra her-
 bam; » ex eo itaque tempore non cessat terra
 singulis annis, veluti illius vocis nunquam quiescit,
 et herbas concipere, et ad generationem ipsas di-
 rigere. Verum divinæ licet obtemperet voci, na-
 turaliter tamen suam exinde operationem facere
 non derelinquit. Atque more eorum qui mente
 præditi sunt, animadvertit. Ubi enim saxosa et

ralis operatio, uti non semel ostendit Lockius. Qua-
 propter a recto semper longe aberunt qui non ver-
 itatem sectantes, sed opinionem, uti animæ vitia
 reprehendunt quæ sunt corporis affectiones, summo
 Opifici infensi, qua inæqua lance bona hominibus
 distribuerit.

(20) Vide aptissimam qua Glycas noster utitur
 comparisonem, ut æquali omnes donatos anima
 statuat et confirmet. Eadem fere usus est et Grego-
 rius Nyssenus in suo Περὶ τῆς ψυχῆς sermone, ut
 ostenderet animam, etsi corpori unitam, inconfu-
 sam tamen manere.

dura et resistens, talis omnino infructuosa est, et ad munus suum obeundum minime idonea : ubi vero pinguis et temperata, ibi herbarum copiam producit. Id ipsum videre est in utero muliebri : « Crescite enim, inquit Deus, et multiplicamini. » Quare per mutuum conjugum conjunctionem in immensum hominum genus adaugetur. Sed quando intemperatus utcunque uterus inventus fuit, sterilis undequaque idem, et ad generationem minime idoneus omnino evasit. Ita igitur sentire oportet super proposita quæstione. Si enim dixit Deus : « Faciamus hominem ad imaginem nostram; » imago autem Dei, ut superius dictum fuit, mens nostra est; attamen secundum organi affectionem suam quoque operationem representat. Quamobrem cum recte se habeat organum secundum naturam mens quoque operatur; cum autem idem utcunque corruptum sit, tunc et mens ad suas operationes non est idonea, etsi ipsa per se nihil accipiat detrimenti. Sicut enim (21) in citharædo, et in cithara animadvertere est organi sane harmoniam persæpe corruptam, ipsumque artis peritum et nihilo artem obliedentem; ita profecto et in mente nostra, et in ipso instrumento, per quod eadem operari solet, immutabiliter fieri existima (22).

Itaque mens quidem eadem est in omnibus, juxta solis imaginem, quoniam per divinam inflationem creata fuit : organa autem diversa sunt, utpote quæ ex quatuor elementis constructa. Juxta igitur ipsa, etiam mens operatur; neque amplius mirere. Multum enim utiliter, ut dictum est, quatuor elementis præcepit in principio Deus in unum coire (23), et per hæc terrenum hominem efficere. Hinc corporum nostrorum discrimen, ut quam facillime ad invicem omnino dignoscantur. Nullam enim bucusque mens nostra sanam adeo discernendi vim obtinuit, ut sine signis omnium rerum notionem consecuta sit. Ita-

(21) *Ita quilibet arte*
Syrænus Aoniæ citharam pulsare sonantem
Mobilibus digitis, chordasque animare loquaces.
Et lemocinio blandi modulaminis aures
Demulcere tuas, cithara sic pendet ab ipsa,
Non ullos ut possit ea sine promere cantus.
Nam si rupta silet, si qua temerata ruina est,
Si chordæ nimium tensæ, nimiumve remissæ
Amiserunt tonum, vel si una aut altera desit;
Si caveam impletur sordes hebetantque sonorem,
Ecce manet citharædus iners, frustra que peritius
Aut nihil aut pravum cunit, et nescire videtur.
Ergo artem museam ipsa in testudine ponet?
Ac tibi propterea res una videbitur esse
Organum et Organicus? Talis sic copula porro
Corporis ac mentis. (Bæcc.)